
Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031600045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 150123

Nº Processo: 23069023692201641.
DISPENSA Nº 23/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Pós-Graduação Lato Sensu
Especialização em Direito Processual - TurmaMacaé. Fundamento
Legal: § 2º art. 54 da Lei 8.666/93 .Vigência: 15/03/2017 a
30/06/2019. Valor Total: R$74.100,00. Fonte: 250158658 -
2017NE800037. Data de Assinatura: 15/03/2017.

(SICON - 15/03/2017) 150123-15227-2017NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) AMANDA KELLER SI-
QUEIRA, nº do contrato: 1/GDIR-LS/UFFS/2017, Classe A; nível
01; titulação: doutorado; carga horária: 20h; vigência: 02/03/2017 -
17/07/2017. Data de assinatura: 23/02/2017. OBJETO: prestação de
serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) ALEXANDRE GIESEL, nº
do contrato: 2/GDIR-LS/UFFS/2017, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 20h; vigência: 01/03/2017 - 17/07/2017.
Data de assinatura: 23/02/2017. OBJETO: prestação de serviços de
Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior.
VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a impor-
tância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) RAFAEL NICOLAY, nº do
contrato: 3/GDIR-LS/UFFS/2017, Classe A; nível 01; titulação: dou-
torado; carga horária: 20h; vigência: 01/03/2017 - 15/05/2017. Data
de assinatura: 01/03/2017. OBJETO: prestação de serviços de Pro-
fessor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior. VA-
LOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância
conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) ROQUE ADEMIR FAVARIN,
nº do contrato: 4/GDIR-LS/UFFS/2017, Classe A; nível 01; titulação:
mestrado; carga horária: 40h; vigência: 02/03/2017 - 17/07/2017. Da-
ta de assinatura: 02/03/2017. OBJETO: prestação de serviços de Pro-
fessor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior. VA-
LOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância
conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) VINICIOS VIANA BRA-
GANÇA, nº do contrato: 5/GDIR-LS/UFFS/2017, Classe A; nível 01;
titulação: especialista; carga horária: 40h; vigência: 06/03/2017 -
17/07/2017. Data de assinatura: 06/03/2017. OBJETO: prestação de
serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que
acordam a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS e o (a) professor(a) substituto(a) YOGO KUBIAK CANQUE-
RINO, nº do contrato: 6/GDIR-LS/UFFS/2017, Classe A; nível 01;
titulação: graduação; carga horária: 40h; vigência: 07/03/2017 -
17/07/2017. Data de assinatura: 07/03/2017. OBJETO: prestação de
serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.
JAIME GIOLO
REITOR DA UFFS

EDITAL Nº 257, DE 15 DE MARÇO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 112/UFFS/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No- 2/CHAPECÓ

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
homologação do resultado final do Edital Nº 112/UFFS/2017 - Processo Seletivo Simplificado 002/CHAPECÓ para contratação de Professor
do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos candidatos aprovados:

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
I - Área 01 - Ciências Sociais

Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação
003/01/2017 Paulo Henrique Heitor Polon 6,34 9,55 8,91 1º
005/01/2017 Jose Rada Neto 3,17 9,35 8 , 11 2º
002/01/2017 Joana Golin Alves 3,17 6,35 5,71 3º

II - Área 02 - Cartografia Geográfica e Ensino da Geografia

Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação
004/02/2017 Luana Caroline Kunast Polon 8,55 8,87 8,80 1º
008/02/2017 Silas Nogueira de Melo 4,19 8,20 7,40 2º
005/02/2017 Raphaela de Toledo Desiderio 10,00 6,67 7,33 3º

2 LEGENDA

SIGLA DESCRIÇÃO
NT Nota da Prova de Títulos
MD Média da Prova Didática
MF Média Final

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 42/2017. Proc 3007/2017-10. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e RPL Ambientes Planejados. Assinatura: 13/03/2017.
Validade: 13/03/2017 a 12/03/2022.

Espécie: Conv 44/2017. Proc 2544/2017-34. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e E. Quality. Assinatura: 15/03/2017. Validade:
15/03/2017 a 14/03/2022.

Espécie: Conv 45/2017. Proc 2605/2017-63. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Super Safra. Assinatura: 15/03/2017. Validade:
15/03/2017 a 14/03/2022.

EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849,
de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o
resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos:

Nº 35 - Edital nº 61 publicado no D.O.U de 07/10/2016.
a) Processo nº 23070.014166/2016-51, Área/Disciplina: Lín-

gua Indígenas e Bilinguismo/FL, exercício: Goiânia/GO, Candidatas
Aprovadas: 1ª-Juliana Pereira dos Santos, média: 9,28; 2ª-Fernanda
Cardoso da Cunha Gomes, média: 8,91.

Edital nº 1, publicado no D.O.U de 12/01/2017.
b) Processo nº 23070.016775/2016-44, Área/Disciplina: Li-

bras/FL, exercício: Goiânia/GO, Candidatos Aprovados: 1ª-Gabriela
Otaviani Barbosa, média:,9,30; 2ª-Kamila Ferreira do Nascimento,
média: 8,90; 3ª-Kelly Soares do Nacimento Oliveira, média: 8,40; 4º-
Alessandro Sena de Oliveira, média: 7,60; 5ª-Kely Araújo Melo,
média: 7,50.

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no D.O.U. de 24/08/2009,
na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta CONSUNI/CEPEC
nº 02/2013, homologa e torna público o resultado final do Concurso
Público:

Nº 36 - Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 51,
publicado no D.O.U. de 31/08/2016 e retificado no D.O.U. de
20/10/2016. (Processo n° 23070.011814/2016-46): Área do Concurso:
Letras Clássicas/Filologia/UAE de Ciências Humanas e Letras da
Regional Jataí, exercício: Jataí/GO, Candidatos Aprovados: 1º-Paulo
Roberto Souza da Silva, média: 7,66; 2º-Gustavo Araújo de Freitas,
média: 7,52; 3º-Ticiano Curvelo Estrela de Lacerda, média: 7,07.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 158658

Número do Contrato: 3/2012.
Nº Processo: 23422000842201167.
DISPENSA Nº 6/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
95396115000153. Contratado : TAROBA CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Adequação de cláusula contratual, primeira prorrogação da
vigência por 60 (sessenta) meses e adequação do preço do aluguel à
realidade de mercado a partir de 22 de março de 2017. Fundamento
Legal: Leis Federais nº. 8.666/1993 e nº. 8.245/1991. Vigência:
25/02/2017 a 21/03/2022. Valor Total: R$1.030.855,20. Fonte:
112000000 - 2017NE800062. Data de Assinatura: 25/02/2017.

(SICON - 15/03/2017) 158658-26267-2017NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158658

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23422000545201626.
PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
22139227000155. Contratado : CCIA IMOVEIS LTDA - ME -.Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais doze meses e su-
pressão consensual das quantidades inicialmente contratadas. Fun-
damento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decreto 2.271/97 e
7.892/13 e IN 02/08. Vigência: 01/03/2017 a 28/02/2018. Valor Total:
R$350.400,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800047. Data de Assi-
natura: 22/02/2017.

(SICON - 15/03/2017) 158658-26267-2017NE800020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 018/2017, con-
tratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: DÉCIO REN-
NÓ DE MENDONÇA FARIA, para prestação de serviços de Do-
cência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº
8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 15/03/2017 a
31/12/2017, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com
denominação de Professor Assistente, nível 01, no regime de trabalho
de 40 horas semanais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071016006201636.
PREGÃO SISPP Nº 119/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00989304000123. Contratado : WKVE-ASSES. EM SERV. DE INF.
E -TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Serviços de telefonia
para atender Campus Avançado de Governador Valadares/UFJF. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/02/2017 a 19/02/2018.
Valor Total: R$24.710,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801423. Data
de Assinatura: 10/02/2017.

(SICON - 15/03/2017) 153061-15228-2017NE800070


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-16T00:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




